1

曲阜师范大学文件

曲师大校字〔2012〕101 号

各学院（研究所、中心），各部门、各单位：

《曲阜师范大学关于进一步加强青年教师队伍建设的意见》已经

学校研究通过，现印发给你们，请认真遵照实施。

                            二○一二年九月七日

2

曲阜师范大学

关于进一步加强青年教师队伍建设的意见

为进一步落实“人才强校”战略，全面推进青年教师队伍健康可持续

发展，根据《曲阜师范大学“十二五”师资队伍建设规划》和《关于进一

步加强师资队伍建设的意见》要求，现就青年教师队伍建设提出如下意见：

一、适用范围

青年教师是指年龄在 40 周岁以下，在我校从事教学、科研工作的专任

教师

二、推行青年教师导师制度

根据教师的成长规律，对新进入我校从事教学工作且尚未获得高级专

业技术职务的青年教师，学校实施青年教师导师制度。学院选择责任心强、

师德高尚、教学科研经验丰富的教师担任青年教师指导教师。

三、启动优秀青年教师学术资助计划

为培养国家千人计划、国家杰出青年基金获得者、长江学者特聘教授

等国家级人才，泰山学者等省级高端人才和学科带头人，学校实施优秀青

年教师学术资助计划。在“十二五”期间，面向校内选拔年富力强、德才

兼备、富于创新精神、具有团队意识、学术成果突出、有较好发展潜力的

优秀青年教师，加大培养和资助力度。

四、完善优秀青年教师学历提升计划

1．学校鼓励青年教师到“985”、“211”高校及国外著名高校和中国科

学院、中国社会科学院等国家级科研单位攻读博士学位。青年教师确因学

科建设需要，经个人申请、两位同行专家推荐、所在单位同意、学校批准，

可在上述机构在职攻读博士学位。学校与其签订合同，规定双方权利义务。

攻读博士学位期间，学校按在职人员管理，完成岗位工作，毕业后不再享

3

受毕业当年度的引进人才待遇。对于保留岗位、毕业后按学校人才引进政

策落实待遇且在上述机构攻读博士学位的青年教师，经个人申请、单位同

意，可由学校先行给予生活补贴（每年 1万元，不超过 3年）。

2．支持特殊专业的青年教师攻读本专业硕士学位。特殊专业一般为体

育类、艺术类术科专业及外语类的小语种等专业。经个人申请、所在单位

同意、学校批准，上述专业的青年教师到“985”、“211”高校及上海体育

学院、武汉体育学院、西安体育学院、成都体育学院、沈阳体育学院（以

上为体育类），中央戏剧学院、中央美术学院、中国音乐学院、中国戏曲学

院、北京电影学院、北京舞蹈学院、上海音乐学院、上海戏剧学院、中国

美术学院、首都师范大学（书法艺术研究院）（以上为艺术类），北京语言

大学、广东外语外贸大学、北京第二外国语学院、西安外国语大学、解放

军外国语学院、四川外国语学院、大连外国语学院及外交学院（以上为外

语类）等高校，中国社会科学院及国外著名高校攻读硕士学位，学校可与

其签订合同保留工作岗位；经个人申请、单位同意，学校可给予生活补贴

（每年 1万元，不超过 3年）。

五、拓展优秀青年教师海外访学研修项目

1.凡获得国家及山东省资助访学的青年教师，在规定的访学期限内，

学校每月为其提供 1000 元的生活补贴，待访学回校后，一次性发放。

2.根据学科建设需要，学校支持已取得博士学位、未获国家及山东省

访学资助的优秀青年教师到海外知名高校或科研院所从事研究访学，访学

时限一般为 6 个月至 12 个月。经个人申请、所在单位同意、学校批准,访

学期间学校为其发放每月 1000 元的生活补贴并保留工资，保留的工资待其

按照约定时间访学结束回校工作后，由学校补发。今后，海外访学经历将

作为教师晋级、晋职的考量条件。未获国家及山东省资助的具有高级专业

技术职务的青年教师的国内访学，访学目的地机构为“985”、“211”高校

及国家级学术研究机构且所在机构拥有博士学位授予权，或合作导师为院

4

士等著名学者，访学专业与所从事专业一致，经个人申请、所在单位同意、

学校批准，访学期间保留基本工资（含岗位工资、薪级工资和基础性绩效

工资）。

六、鼓励青年教师参与社会实践活动

鼓励青年教师到企事业单位挂职锻炼；要求新进教师必须适当承担包

括辅导员（辅导员不足的学院，不少于 1个班）、各类秘书等学院部分行政

工作，时间一般不少于 2 年。通过社会实践促进青年教师成长成才。青年

教师的社会实践经历及业绩将作为教师晋级、晋职的重要依据。

七、其他专任教师的相关事项，参照本办法执行

八、本办法由人事处负责解释。

九、本办法自公布之日起施行。

主题词：

曲阜师范大学校长办公室                     2012 年 9 月 7 日印发

核稿：黄振涛              打印：王 凤     共印 140 份